
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΓΓΑ/28876/2024, ΦΕΚ-6151/Β/07.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΓΓΑ/28876/2024, ΦΕΚ-6151/Β/07.11.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/681905/20588/4155/03-12-2020 

απόφασης του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Συγκρότηση Οργανωτικής 

Επιτροπής Διοργανώσεων Μηχανοκίνητου Αθλητισμού» (Β’ 5388). 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

2.Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» (Α’ 112). 

3.Το άρθρο 53 του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και Επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 121). 

4.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019. 

5.Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7). 

6.Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).  

7.Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130), όπως 

τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139). 

8.Το π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134). 

9.Την υπό στοιχεία Υ 16/2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση» (Β’ 

4847). 

10.Την υπό στοιχεία Φ1/Γ/657/125739/Β1/24-10-2024 Εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014, της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, στην οποία αναφέρεται ότι από την έκδοση της εν 

θέματι υπουργική απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και δεδομένου ότι η συγκεκριμένη Επιτροπή είναι άμισθη. 

11.Το από 18/10/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Διευθυντή του Ιδιαίτερου 

Γραφείου του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

12.Το γεγονός ότι από τη συγκρότηση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/681905/20588/4155/03-12-2020 

(Β’ 5388) απόφασης του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, ως προς τα μέλη της 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΓΓΑ/28876/2024, ΦΕΚ-6151/Β/07.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Γενικής Συνέλευσης και του Διοικητικού Συμβουλίου και το Άρθρο Μόνο, διαμορφώνεται 

ως εξής: 

«Άρθρο Μόνο 

1)Τη συγκρότηση «Οργανωτικής Επιτροπής Διοργανώσεων Μηχανοκίνητου Αθλητισμού» 

(εφεξής «Επιτροπή») και έδρα την Αθήνα, κατ’ άρθρο 53 του ν. 2725/1999.  

2)Έργο της Επιτροπής είναι η διεκδίκηση, προετοιμασία, οργάνωση, διεξαγωγή και 

φιλοξενία αγώνων διεθνών διοργανώσεων μηχανοκίνητου αθλητισμού, για τα έτη 2021, 

2022, 2023, 2024 και 2025. Ειδικότερα, η Επιτροπή θα διεκδικήσει και θα επιδιώξει να 

φιλοξενηθούν στην χώρα οι εξής διοργανώσεις: Το Ράλλυ Ακρόπολις ERC ή Ράλλυ 

Ακρόπολις WRC, το Ιστορικό Ράλλυ Ακρόπολις (Historic Acropolis Rally), το Ευρωπαϊκό 

Πρωτάθλημα Hillclimbing, Αγώνες OffRoad, Ευρωπαϊκός Αγώνας Kart ή Crosskart, αλλά 

και άλλες διοργανώσεις για την προώθηση της οδικής ασφάλειας και διοργανώσεις ιστορικών 

οχημάτων. Έργο της Επιτροπής είναι επίσης η κατάρτιση και υποβολή του προϋπολογισμού 

της παρ. 1 του άρθρου 53 του ν. 2725/1999 για την έκδοση της προβλεπόμενης από την παρ. 

3 του ιδίου άρθρου υπουργικής απόφασης. Επιπλέον, η Επιτροπή δεσμεύεται μέσα από τις 

δράσεις της προς επίτευξη των ανωτέρω σκοπών να προωθεί το μήνυμα της ασφαλούς οδικής 

- οδηγικής συμπεριφοράς για όλους τους πολίτες.  

3)Οι πόροι της Επιτροπής προέρχονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 53 

του ν. 2725/1999, καθώς και από κάθε άλλη νόμιμη πηγή, όπως από ιδιωτικές δωρεές, 

χορηγίες, έσοδα από πωλήσεις προϊόντων ή άλλες προωθητικές ενέργειες, καθώς επίσης και 

από επιχορηγήσεις από τον Προϋπολογισμό της Γ.Γ.Α.  

4)Όργανα της Επιτροπής είναι η Γενική Συνέλευση των μελών της, το Διοικητικό Συμβούλιο, 

ο Εκτελεστικός Διευθυντής και ο Πρόεδρος. 

5)α. Η Γενική Συνέλευση (Γ.Σ.) αποτελείται από τους: 

1.Πουρναράκης Παναγιώτης (Τάκης) του Ευθυμίου, ως Πρόεδρος. 

2.Χαρδαλιάς Νικόλαος του Γεωργίου, ως μέλος. 

3.Σπανός Θεοφάνης του Χρήστου, ως μέλος. 

4.Πτωχός Δημήτριος του Παύλου, ως μέλος. 

5.Καλλιβρούσης Νικόλαος του Λεωνίδα, ως μέλος. 

6.Ψαράκου Φωτεινή του Νικολάου, ως μέλος. 

7.Μπάτσου Ιωάννα του Νικολάου, ως μέλος. 

8.Τσάδαρης Νικόλαος του Βασιλείου, ως μέλος. 

9.Συγγελίδης Πολυχρόνης του Γεωργίου, ως μέλος. 

10.Βερναρδάκης Δημήτριος-Αναστάσιος-Κωνσταντίνος του Γεωργίου, ως μέλος. 

11.Αθανασούλας Παύλος του Κωνσταντίνου, ως μέλος. 

12.Πασσαλή Ανίτα του Παναγιώτη, ως μέλος. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΓΓΑ/28876/2024, ΦΕΚ-6151/Β/07.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.Βαβουγυιός Αριστοτέλης του Πέτρου, ως μέλος. 

14.Γκιόνης Γεώργιος του Αλκιβιάδη, ως μέλος. 

15.Στρίκκα Χριστίνα του Σέργιου, ως μέλος. 

16.Χαλιορής Κωνσταντίνος του Εμμανουήλ, ως μέλος. 

17.Μαρλαφέκας Πλάτωνας του Παναγιώτη, ως μέλος. 

18.Μεσημέρης Ιωάννης του Γεωργίου, ως μέλος. 

19.Αγά Ευαγγελία του Νικολάου, ως μέλος. 

20.Πασχάλης Αντώνιος του Κωνσταντίνου, ως μέλος. 

21.Μαραντίδης Αλέξανδρος του Παύλου, ως μέλος. 

β. Η Γενική Συνέλευση είναι αρμόδια για τον γενικό σχεδιασμό και τη χάραξη της πολιτικής 

της προετοιμασίας και οργάνωσης των μεγάλης εμβέλειας αγώνων μηχανοκίνητου 

αθλητισμού και αθλητικών εν γένει γεγονότων μηχανοκίνητου αθλητισμού, όπως αυτές 

προσδιορίζονται στην παρ. 2 της παρούσας, την κατάρτιση του προϋπολογισμού, των τυχόν 

αναθεωρήσεών του και του απολογισμού, καθώς επίσης και η ανάληψη οποιασδήποτε 

περαιτέρω πρωτοβουλίας εκ μέρους της Επιτροπής, η οποία ήθελε κριθεί απαραίτητη κατά τη 

διάρκεια λειτουργίας της για την επιτυχία του έργου της. Ο Πρόεδρος εκπροσωπεί 

δικαστικώς, εξωδίκως και έναντι τρίτων την Επιτροπή στην Ελλάδα και το εξωτερικό, 

συγκαλεί τη Γενική Συνέλευση και προεδρεύει των συνεδριάσεών της. Η Γενική Συνέλευση 

συνέρχεται τακτικά μία (1) τουλάχιστον φορά κάθε μήνα και εκτάκτως, οσάκις κληθεί προς 

τούτο από τον Πρόεδρο ή το ζητήσουν από αυτόν οκτώ (8) τουλάχιστον μέλη της.  

6)α. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από τα εξής πρόσωπα/μέλη που απαρτίζουν τη 

Γενική Συνέλευση του άρθρου 1: 

1.Πουρναράκης Παναγιώτης (Τάκης) του Ευθυμίου, ως Πρόεδρος. 

2.Ψαράκου Φωτεινή του Νικολάου, ως μέλος. 

3.Μεσημέρης Ιωάννης του Γεωργίου, ως μέλος. 

4.Αγά Ευαγγελία του Νικολάου, ως μέλος. 

5.Καλλιβρούσης Νικόλαος του Λεωνίδα, ως μέλος. 

6.Στρίκκα Χριστίνα του Σέργιου, ως μέλος. 

7.Πασχάλης Αντώνιος του Κωνσταντίνου, ως μέλος. 

β. Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι το όργανο διοίκησης και διαχείρισης της περιουσίας της 

Επιτροπής και έχει την ευθύνη υλοποίησης της άρτιας προετοιμασίας και οργάνωσης των 

Αγώνων μέσα στο πλαίσιο του σχεδιασμού της πολιτικής και των αποφάσεων της 

Οργανωτικής Επιτροπής. Ο Πρόεδρος συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο και προεδρεύει των 

συνεδριάσεών της. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνέρχεται τακτικά τρεις (3)τουλάχιστον φορές 

τον μήνα και εκτάκτως, οσάκις κληθεί προς τούτο από τον Πρόεδρό του ή το ζητήσουν από 

αυτόν δύο (2) τουλάχιστον μέλη. Τόσο η Γενική Συνέλευση όσο και το Διοικητικό 

Συμβούλιο ευρίσκονται σε απαρτία και συνεδριάζουν έγκυρα, εφόσον παρίστανται ή 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΓΓΑ/28876/2024, ΦΕΚ-6151/Β/07.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

εκπροσωπούνται το ήμισυ πλέον ενός του συνολικού αριθμού των μελών τους, ουδέποτε 

όμως ο αριθμός των παρόντων μελών μπορεί να είναι μικρότερος των επτά (7) ή τριών (3) 

αντίστοιχα. Οι αποφάσεις λαμβάνονται με πλειοψηφία των παρόντων μελών. Παραιτουμένου 

ή άλλως πως απουσιάζοντος μέλους η Γενική Συνέλευση και το Διοικητικό Συμβούλιο 

νομίμως λειτουργούν, αλλά όχι πέραν του τριμήνου, εφόσον τα υπολειπόμενα μέλη αρκούν 

για τον σχηματισμό απαρτίας. Με την επιφύλαξη άλλων διατάξεων του ν. 2725/1999 ή 

διατάξεων που ρυθμίζουν σχετικά και της παρούσας, η Γενική Συνέλευση και το Διοικητικό 

Συμβούλιο μπορούν να ρυθμίζουν αυτόνομα θέματα που αφορούν τη λειτουργία τους ή την 

ανάθεση τυχόν ειδικότερων καθηκόντων σε μέλη τους. Τα μέλη του Δ.Σ. ορίζονται και 

αντικαθίστανται με απόφαση του αρμοδίου για τον Αθλητισμό Υπουργού.  

7)α. Ως Εκτελεστικός Διευθυντής της Επιτροπής ορίζεται εκ των μελών της Γενικής 

Συνέλευσης ο Βαβουγυιός Αριστοτέλης του Πέτρου. 

β. Ο Εκτελεστικός Διευθυντής, προΐσταται όλων των οργανωτικών τομέων της Επιτροπής και 

διευθύνει το έργο τους, εκτελεί τις αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης και του Διοικητικού 

Συμβουλίου, παίρνει τις αναγκαίες αποφάσεις και καταρτίζει συμβάσεις στο πλαίσιο του 

σκοπού της Επιτροπής και των αποφάσεων της Γενικής Συνέλευσης και του Διοικητικού 

Συμβουλίου, ελέγχει και εποπτεύει την καθημερινή εργασία της Επιτροπής και του 

προσωπικού της και ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που θα του δοθεί με απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου.  

8)Τον Οικονομικό Υπόλογο και τους Γραμματείς της Επιτροπής ορίζει σε συνεδρίασή της η 

Οργανωτική Επιτροπή. 

9)Έδρα του παραπάνω Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου ορίζεται το Ολυμπιακό 

Αθλητικό Κέντρο Αθηνών (Ο.Α.Κ.Α.)/Ποδηλατοδρόμιο, οδός Ολυμπιονίκου Σπύρου Λούη 

αρ. 1 Μαρούσι. 

10)Τα Μέλη της Γενικής Συνέλευσης συμμετέχουν σε αυτή χωρίς αμοιβή. 

11)Η Οργανωτική Επιτροπή λύεται και τίθεται αυτοδικαίως σε εκκαθάριση στις 31-12- 2025. 

Την ίδια ημερομηνία λήγει και η θητεία του Προέδρου και των λοιπών μελών της Γενικής 

Συνέλευσης, εξαιρέσει εκείνων που τυχόν μετέχουν στο Διοικητικό Συμβούλιο. Τα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου ορίζονται εκκαθαριστές και παραμένουν στην Επιτροπή για τις 

ανάγκες και μόνον της εκκαθάρισης. Η εκκαθάριση διενεργείται εφαρμοζόμενων αναλόγως 

των οικείων διατάξεων του ν. 4548/2018 και θα πρέπει να έχει περατωθεί οριστικά στις 30-

06-2026.  

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/681905/20588/4155/03-12-2020 

(Β’ 5388) υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 24 Οκτωβρίου 2024 


